3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2024	№ 877-П
Томск

Об утверждении порядка предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность»

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность», в рамках основного мероприятия «Формирование благоприятной социальной среды Томского района», предусмотренного муниципальной программой «Социальное развитие Томского района», утвержденной Постановлением Администрации Томского района от 02 ноября 2020 года № 399 «Об утверждении муниципальной программы «Социальное развитие Томского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования «Томский район», на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность», предусмотренного муниципальной программой «Социальное развитие Томского района», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Уполномочить заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике на заключение, подписание и исполнение с Администрациями сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность».
3. Управлению Делами Администрации Томского района опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Томское предместье» и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике.

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района	В.Л. Челокьян

Приложение к постановлению Администрации Томского района 05.12.2024 № 877-П

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования «Томский район», на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность», предусмотренного муниципальной программой «Социальное развитие Томского района»

Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность», предусмотренного муниципальной программой «Социальное развитие Томского района» (далее – иные межбюджетные трансферты).
Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях приобретения жилых помещений в муниципальную собственность.
Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не могут быть использованы органом местного самоуправления сельского поселения на иные цели. В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению указанные средства взыскиваются в бюджет Томского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
	Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют сельские поселения, входящие в состав муниципального образования «Томский район», соответствующие следующим критериям:
	наличие в сельском поселении, входящим в состав муниципального образования «Томский район», неисполненного решения суда обязывающего сельское поселение предоставить жилое помещение.
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящим в состав муниципального образования «Томский район», осуществляется на основании заявок, поданных Администрациями сельских поселений в Администрацию Томского района в пределах объема денежных средств, заложенных в бюджете Томского района на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность», предусмотренного муниципальной программой «Социальное развитие Томского района», по форме, приведенной в приложении к Порядку, с приложением копий документов, подтверждающих потребность в денежных средствах, а именно:
	- расчета начальной максимальной цены контракта в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с приложениями копий документов, на основании которых производился данный расчет;
- пояснительной записки обосновывающей необходимость приобретения жилого помещения в муниципальную собственность.
	Отбор получателей иных межбюджетных трансфертов осуществляется посредством рассмотрения предоставленных документов, указанных в настоящем Порядке, исходя из соответствия участника отбора критериям, предусмотренным в настоящем Порядке, и при наличии лимитов бюджетных обязательств, утвержденных соответствующему главному распорядителю средств бюджета Томского района, на текущий финансовый год.
	Заявки рассматриваются в течение 30 дней с даты поступления в Администрацию Томского района.
	В случае принятия решения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов Администрацией Томского района подготавливается распоряжение об определении перечня сельских поселений, которым распределяется иной межбюджетный трансферт на приобретение жилого помещения в муниципальную собственность.
	В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов Администрация Томского района в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращает заявки о предоставлении иных межбюджетных трансфертов с указанием основания принятого решения об отказе.
	Основанием для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов является:
	несоответствие заявки и документов требованиям, установленным настоящим Порядком;
	несоответствие сельского поселения, входящего в состав муниципального образования «Томский район» критериям, установленным настоящим Порядком;
	недостоверность представленной информации;
	отсутствие в бюджете Томского района бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Социальное развитие Томского района» в целях финансирования которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;
	Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением о бюджете, и на основании заключенных соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Томского района (далее - Соглашение).
	В соглашении должны быть предусмотрены следующие положения:
	цель предоставления иных межбюджетных трансфертов с указанием его формы;
	условия (порядок) предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
	сведения о размере предоставляемых иных межбюджетных трансфертов;
	сроки и порядок предоставления отчетности по исполнению соглашения;
	порядок осуществления контроля Администрацией Томского района за соблюдением условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов;
	иные положения (при необходимости).
	Форма соглашения устанавливается Администрацией Томского района.
	Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с заключенным соглашением.
Остатки иных межбюджетных трансфертов, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Томского района в установленном порядке.
	Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за использование иных межбюджетных трансфертов, а также за недостоверность предоставляемых отчетных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Томского района бюджетам поселений, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение к Порядку предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия «Приобретение жилого помещения в муниципальную собственность», предусмотренного муниципальной программой «Социальное развитие Томского района»

ЗАЯВКА
на предоставление иного межбюджетного трансферта

Администрация __________________________________________________________
(наименование муниципального образования)
просит предоставить из бюджета Томского района бюджетные ассигнования в форме иного межбюджетного трансферта в размере __________ (__________________________) рублей на ___________________________________________________________________.
(указывается цель расходования иного межбюджетного трансферта)
Администрация __________________________________________________________
(наименование муниципального образования)
обязуется полученные средства иного межбюджетного трансферта направлять по их целевому назначению.

Об ответственности за достоверность представленных в Администрацию Томского района документов и сведений Администрация___________________________ ___________________________________________________________ проинформирована.
(наименование муниципального образования)

Приложения:
1. ______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
3. ______________________________________________________________________
4. ______________________________________________________________________

Глава сельского поселения                   _____________________ /______________________
(либо уполномоченное должностное лицо)

«____»__________ 20___ г.
[bookmark: _GoBack]
oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]

image1.wmf